Sg. 2 a. sudaro grynas infekto kamienas,

pl. 2 a. padaromas prie infekto kamieno pridedant -te.

Sg. 2 a.

Pl. 2 a.

cantā! (tu dainuok!)

cantā-te! (jūs dainuokite!)

docē! (tu mokyk!)

docē-te! (jūs mokykite!)

scrib-e! (tu rašyk!)

scrib-i-te! (jūs rašykite!)

dormī! (tu miegok!)

dormī-te! (jūs miegokite)

2.7. PAGRINDINIAI LOTYNŲ KALBOS PRIELINKSNIAI (PRAEPOSITIŌNES)

Dauguma lotynų kalbos prielinksnių vartojami su **acc.** linksniu:

ad – prie, pas, iki, į

ante – prieš (laiko ir vietos reikšme)

apud – pas, prie, ties

contrā – prieš

inter – tarp

per – per

post – už, po

praeter – palei, pro šalį, išskyrus

propter – arti, greta; dėl, už

trāns – per, už, anapus.

Kai kurie prielinksniai vartojami su **abl.** Palyginti su pirmąja grupe, jų yra žymiai mažiau:

ā (ab) – nuo, iš; dėl (ab vartojamas tada, kai po jo einantis žodis prasi-
deda balsiu arba raide h)

cum – su, drauge, kartu

dē – nuo, iš

prae – priešais, prieš; dėl, iš

prō – prieš, priešais; ant, iš; už, dėl; už, vietoje ko

sine – be

ē (ex) – iš, nuo; dėl.

NB! Prielinksnis **in** gali būti vartojamas ir su **acc.**, ir su **abl.**

in + **acc.** reiškia kryptį (į kur): *in Italiam* „į Italiją“

in + **abl.** reiškia vietą (kur, kame) *in Italiā* „Italijoje“.

EXERCITIUM VI. Išverskite į lietuvių kalbą.

Cōgito ergō sum. Ex librīs. Licentia poētica. Margarītās ante porcōs. Haud semper errat fāma. Mercurius deus inter terram et caelum volat. Inter bella et perīcula nōn est locus ōtiō. Dum virī agrōs arant, liberī in hortis ambulant. Pueri, ubi estis? – Hic sumus, magister!

EXERCITIUM VII. Išverskite į lietuvių kalbą.

1. **Dē Graecōrum et Romanōrum deīs**

Graeci et Romānī antiquī nōn ūnum Deum, ut Christiānī, sed multōs deōs deāsque colunt. Prīmus in numerō deōrum et maximus Juppiter, filius Sātūrnī et Rhēae, est. Locus, ubi Juppiter sedet et mundī imperium tenet, est Olympus altus, stellīs vicīnus. Inde deus deōrum, dominus caelī et mundī tonat et fulminat: equī rapidī deī per tōtum mundum volant. Sī clipeō quatit, ventōs et procellās in terram mittit. Idem grātiā suā natūrā tranquillat. Uxor deī maximī Jūno est, dea nuptiārū.

2. Per aspera ad astra! Vetō. Equus Trōjānus. Mala gallīna, malum ōvum. Ante portās est bellum. Inimīcī saepe verum dicunt, amīcī nunquam.

EXERCITIUM VIII. Išverskite į lietuvių kalbą.

1. **Dē Graecōrum et Romanōrum deīs** (tęsinys)

Secundus Sātūrnī filius Neptūnus, deus ōceanī est. Neptūnus et uxor eius* Amphitrīta ōceanum rēgnant. Mare tranquillum est, si deus aquārū per undās equīs suīs procēdit. Sī autem irā commōtus tridente** dividit aquās, flūctuat ōceanus magnus.